V. R. ha fatto bene de obedir al editto del inquisitore, perchè, si ben si hauesse licentia de tener libri prohibiti ³, non uoriamo si usassi: bastanci li buoni et sicuri. Questa, la lista deli tali libri prohibiti, è un gran tempo che la uanno facendo, ma non l' hanno finita l' inquisitori.

Haueremo charo si proueda per altra uia V. R. de lectore nella infima schola, acciò possa mandarsi Mtro. Domenico ⁴ in Loreto, doue serà instrutto circa le confessioni et altre lettere, et supplirà un luogo de un sacerdote, perchè noi dobbiamo tener certo numero designato in quel luogo.

Il luogo et tempo della congregation generale si è già designato che sia in Roma per tutto Maggio.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 16 d' Ottobre 1557.

Inscriptio. Bologna. Rettore.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 479v.

² Benedictus Palmius.

³ Hac de re vide epist. 628, annot. 10.

⁴ Hunc Dominicum eudem esse existimamus, qui non multo ante Laureto Bononiam venerat. *Epist. Mixt.*, V, 516.

696

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 20 NOVEMBRIS 1557¹.

Correctoris officium nostrates nullatenus suscipere debent; sed externus corrector in scholis adhibendus, aut alio modo alumni puniendi.—Binos in eodem lectulo accumbere Societas ferre non potest.—De Mtro. Gambaro et de Balthasare.

Jesus

Pax Xpi. Diuerse uolte si è scritto a V. R. per mano de Mtro. Nicolao Cassino²: non so se siano arriuate le lettere. Con quel Mtro. de Monte Pulciano si era scritto, ma, portandoli la lettera, non lo trouorno mai: credo si era partito.

Quanto al bisogno de castigar li scholari, crediamo sia tale qual dice V. R. Con questo, non è conueniente rompere tutte nostri ordini in Monte Pulciano; et che in Perogia si faccia il medesimo, se così è, non è ordine de Roma, ansi si scriuerà per le prime che non piace tal cosa. Dicase dunque chiaramente che la Comp.³ nostra reputa indecente molto a sè il battere li discipuli, et che ci sono altri inconuenienti, che la sperienza ci ha insegnati, et che si contentino, o de che alcuno delli più prouietti battano li altri, o uero, che fra tutti diamo comissione a qualche persona, che serua de officio de correttore⁴, o uero, ognuno castighi suoi figlioli, quando li sarà detto per il Maestro, o, si trouarano altra uia, la piglino, purchè li nostri non mettano le mani nelli suoi figlioli.

Circa il star duoi in un letto, noi lo reputiamo totalmente intolerabile, et si ben non fusse altra causa, queste potranno bastare per rimouere il collegio de Monte Pulciano⁴: dico quelli del castigar li putti, et dellli letti; et conueneua che a queste hauessino

¹ Ex codice *Regest. Epist. Ital.*, 1557-1559, fol. 21v, 22.

² Nicolaus Cassinus, Societatis studiosus, pater nostri Joannis Philippi. Cf. *Lainii Monum.*, I, 110.

³ De correctore in scholis introducendo agunt epist. 357, annot. 5; 608, annot. 17.

⁴ Fusa de collegii hujus fundatione in epist. 525, 543 bis, 556, 557, 575 bis.

guardato prima che chiamar nostra gente. V. R., quando li parerà conueniente, li potria far capace di questo; et non è se non bene che intendano, che, se la Compagnia non troua poter guardar il suo modo de procedere in Monte Pulciano, rimouerà di là quelli che ui sono: che ogni modo, doue siamo ricercati con collegii forniti de entrate et massaritie mandandosi etiam il uiatico fin a Roma, et non li possiamo accettar per charestia di gente, così tanto manco pare conueniente tener li nostri occupati in loco simili, doue, oltra li altri incommodi, non possiamo seruar nostro instituto; et hor resti per non poter, hor per non uoler prouedere, non pare male che loro intendano questo. Haueriamo charo intendere come sta il maestro Gambaro; et come se troua del capo V. R., cui predicare et lectioni tutte pareno bene, se la sanità comporta tanta fatica, benchè con la presenza di maestro Gambaro ⁵ credo se allegerirà. Quanto alla prouisione promessa de danari, saria bene che qualch' uno delli amici pigliasse lo assunto di cauar li denari de mano de chi li deue dare, et che V. R. non durasse quella fatica in riscotere, che monstra. Forsa li faremo scriuere di qua riscaldandoli, in modo etiam che intendano che, se non trattano bene il collegio, non lo haueranno troppo a la longa in casa sua. Le regole del collegio si potranno mandare un altra uolta: in questo mezzo V. R. ordini quel che li parerà. Per maestro Balthassare ⁶ ha fatto buono officio nostro Padre vicario col suo cardinale. Non altro, se non che ci raccomandiamo nelle orationi di V. R. De Roma 20 de 9.^{bre} 1557.

Inscriptio. Monte Pulciano. Mtro. Ludovico.

⁵ Joannes Gambarus, de quo vide paulo ante, epist. 691, annot. 11.

⁶ Balthasar a Montepolitano. Vide epist. 594, annot. 15.

INDICES

I

INDEX AUCTORUM

QUI IN HOC VOLUMINE COMMEMORANTUR

Acta Sanctorum, v. PINIUS.

AGRICOLA, Ignatius, S. J.—Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris, quinque primas annorum amplexa decades. Auctore Ignatio Agricola Societatis Jesu Sacerdote. Augustae Vindelicorum. Anno MDCCXVII.

AGUILERA, Emmanuel, S. J.—Provinciae Siculae Societatis Jesu Ortus, et Res gestae Ab Anno 1546 ad Annum 1611. Auctore P. Emmauele Aguilera Ejusdem Societatis Presbytero. Pars prima. Panormi, M.DCC.XXXVII.